
Actualización Plan 

Financiero 2024

Ministerio de Hacienda y Crédito Público

Julio 31 de 2023



www.minhacienda.gov.co

Actualización Plan Financiero 2024

Flaticon.(2023). Iconos de esta presentación. Recuperado de https://www.flaticon.es/

➢ Esta actualización del Plan Financiero mantiene inalterados los 

supuestos macroeconómicos que se utilizaron en el Marco Fiscal de 

Mediano Plazo

➢ Este escenario es consistente con el Marco de Gasto de Mediano 

Plazo 2024-2027 y el Proyecto de Ley del Presupuesto General de la 

Nación

➢ La actualización del Plan Financiero conduce a un superávit primario 

de 0,2% del PIB y un déficit total de 4,4% del PIB en 2024
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Estrategia fiscal



1 Incluye pagos y deuda flotante. Incluye salidas netas del Foncontin.

*Cifras Proyectadas en miles de millones

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Se presenta una mejora en el resultado fiscal del GNC de 2024

Balance del Gobierno Nacional Central 

CONCEPTO 2023 (1) MFMP 2023 (2) MGMP (3) (3-2)

Ingreso Total 309.120 347.649 352.358 4.709

Tributarios 274.168 315.861 315.861 0

DIAN 273.285 314.926 314.926 0

No DIAN 883 935 935 0

No Tributarios 1.466 1.539 1.539 0

Fondos Especiales 3.606 3.809 3.969 160

Recursos de Capital 29.879 26.440 30.989 4.549

Rendimientos Financieros 1.500 1.500 1.500 0

Excedentes Financieros 28.350 24.940 29.489 4.549

De los cuales, ECOPETROL 24.337 11.338 15.387 4.049

De los cuales, Banrep 1.555 9.667 9.667 0

Resto 2.459 3.935 4.435 500

Reintegros y otros recursos 29 0 0 0

Gasto Total 378.663 424.357 426.412 2.055

Intereses 69.608 76.861 76.861 0

Gasto primario1 309.055 347.496 349.552 2.055

Gasto Primario sin FEPC1 282.718 329.695 334.130 4.435

FEPC 26.337 17.801 15.422 -2.379

Balance Primario 65 153 2.807 2.654

Balance Total -69.543 -76.708 -74.054 2.654

Balance Total cumpliendo Regla Fiscal -69.752 -76.708 -74.054 2.654

Excedente(+)/Ajuste(-) 209 0 0 0

✓Mayores ingresos del fondo especial 

del sector justicia

✓Mayores dividendos que el Grupo 
Ecopetrol transfiere a la Nación

✓Mayores transferencias de la ANH a la 

Nación

✓Mayor espacio de gasto primario sin 
FEPC

✓Ajuste en el cronograma de pago de 
FEPC para compensar parcialmente el 

déficit de 2023-4T con el superávit del 
fondo de 2024 a inicios de 2025

El Balance Primario y total presentan una 

mejora de $2,7bn frente al escenario 
proyectado en el MFMP 2023



1 Incluye pagos y deuda flotante. Incluye salidas netas del Foncontin.

*Cifras Proyectadas

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Frente al escenario del MFMP en 2024 el GNC mejoraría el balance primario 

y total en 0,2pp del PIB

Balance del Gobierno Nacional Central 

% del PIB 2023 (1) MFMP 2023 (2) MGMP (3) (3-2)

Ingreso Total 19,3 20,5 20,8 0,3

Tributarios 17,1 18,6 18,6 0,0

DIAN 17,0 18,6 18,6 0,0

No DIAN 0,1 0,1 0,1 0,0

No Tributarios 0,1 0,1 0,1 0,0

Fondos Especiales 0,2 0,2 0,2 0,0

Recursos de Capital 1,9 1,6 1,8 0,3

Rendimientos Financieros 0,1 0,1 0,1 0,0

Excedentes Financieros 1,8 1,5 1,7 0,3

De los cuales, ECOPETROL 1,5 0,7 0,9 0,2

De los cuales, Banrep 0,1 0,6 0,6 0,0

Resto 0,2 0,2 0,3 0,0

Reintegros y otros recursos 0,0 0,0 0,0 0,0

Gasto Total 23,6 25,0 25,1 0,1

Intereses 4,3 4,5 4,5 0,0

Gasto primario 19,2 20,5 20,6 0,1

Gasto Primario sin FEPC 17,6 19,4 19,7 0,3

FEPC 1,6 1,0 0,9 -0,1

Balance Primario 0,0 0,0 0,2 0,2

Balance Total -4,3 -4,5 -4,4 0,2

Balance Total cumpliendo Regla Fiscal -4,3 -4,5 -4,4 0,2

Excedente(+)/Ajuste(-) 0,0 0,0 0,0 0,0

La actualización del escenario 

es consistente con un superávit 

primario de 0,2% del PIB y un 

déficit total de 4,4% del PIB
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Regla Fiscal 2024

Descomposición del balance consistente con 

el cumplimiento de la meta de la Regla Fiscal

Componentes Regla Fiscal MFMP MGMP

Balance Primario Neto Estructural* -0,2 -0,2

Ciclo económico 0,1 0,1

Ciclo petrolero** 0,1 0,3

Transacciones de única vez -0,1 -0,1

Rendimientos financieros 0,1 0,1

Balance primario 0,0 0,2

Intereses -4,5 -4,5

Balance total -4,5 -4,4

✓Mayores ingresos de dividendos 

provenientes del segmento 

Upstream que aumentan el 

ciclo petrolero

✓Mayor transferencia de la ANH 

a la Nación

* Meta definida para 2023, en el marco del periodo de transición que se definió con la Ley de Inversión Social (Ley 2155 de 2021).

** Incluye modificación propuesta al CONFIS respecto a la definición de ingresos petroleros, en su sesión del 22 de diciembre de 2022.

La definición de las transacciones de única vez para la vigencia 2023 contó con concepto previo favorable del CARF, en su sesión No. 15 del 29 de mayo de 2023.
Fuente: MHCP



Fuentes y Usos del GNC 2024

Para 2024 las necesidades de financiamiento se mantendrían en 7,8% del PIB 
($132,1bn).

El reto más importante para el año 2024 será el pago de las amortizaciones de deuda, 

para lo que se prevé el uso de la disponibilidad final del año 2023 por $27,3bn y nuevos 

desembolsos de deuda por $73,7bn (4,3% del PIB)

* Cifras en miles de millones de pesos

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

MFMP MGMP Dif MFMP MGMP Dif

FUENTES US$ Act 132.326 132.076 0 USOS US$ Act 132.326 132.076 0

Desembolsos 73.431 73.681 250 Déficit a Financiar 76.709 74.054 -2.655

Externos (US$ 5.959 mill.) 27.431 27.431 0 De los cuales:

Internos 46.000 46.250 250 Intereses Internos 56.528 56.528 0

Intereses Externos (US$ 4.124 mill.) 20.334 20.334 0

Operaciones de Tesoreria 7.108 6.608 -500

Amortizaciones 45.732 35.732 -10.000

Ajustes por Causación y Otros Recursos 24.482 24.482 0 Externas (US$ 4.573 mill.) 26.452 22.812 -3.640

Internas 19.280 12.920 -6.360

Pago Obligaciones (Sentencias, Salud, Otros) 1.390 1.640 250

Disponibilidad Inicial 27.305 27.305 0 Disponibilidad Final 8.495 20.650 12.155



Los ingresos del GNC en el mediano plazo aumentan de forma estructural 

ante cambios normativos y beneficios permanentes del fortalecimiento de la 

gestión tributaria y la menor evasión

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Ingresos Tributarios del GNC
(% del PIB)

Ingresos No Tributarios del GNC
(% del PIB)
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Los ingresos del GNC se estabilizarían alrededor del 19,5% del PIB, lo cual 

permite mantener un nivel de gasto primario alrededor de 19,1% del PIB, 

consistente con la estrategia de gasto social con responsabilidad fiscal

*Incluye ingresos petroleros de la Reforma Tributaria para la Igualdad y la Justicia Social

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Ingresos del GNC
(% del PIB)
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Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Balance primario y total del GNC
(% del PIB) 

El Gobierno obtendría por primera vez superávits primarios durante todo el 

periodo de Gobierno, convergiendo a déficits fiscales cercanos a 2,8% del PIB
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Deuda neta del GNC

(% del PIB) 

La deuda neta convergería al ancla de 55% del PIB, en medio de una 

acumulación continua de superávits primarios

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 
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• Para 2024, se proyecta que el

Gobierno General presente un
déficit fiscal de 2,4% del PIB
(+0,9pp del PIB).

• Hacia el mediano plazo se 
estima que el déficit del 
Gobierno General (GG) 
continúe con una tendencia 
decreciente, explicada 
principalmente por la 
corrección en las métricas 
fiscales del Gobierno Central, 
junto con los superávits del 
sector de Seguridad Social y el 
componente estacional que 
registraría el sector de 
Regionales y Locales por el 
ciclo político de los gobiernos 
subnacionales.

Fuente: Cálculos DGPM -MHCP.

*Cifras proyectadas

Balance Fiscal del Gobierno General

(% del PIB) 

Escenario fiscal del Gobierno General 2023-2034
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Escenario fiscal del Gobierno General 2023-2034

Fuente: Cálculos DGPM -MHCP.

*Cifras proyectadas

Deuda del Gobierno General

(% del PIB) 

Se espera que entre 2025 

y 2034 el GG registre 

superávits primarios en 

promedio de 1,4% del PIB, 

que contribuirían a 

disminuir sus niveles de 

deuda.
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• Para 2024 se proyecta que el
Sector Público No Financiero
presente un déficit fiscal de

2,5% del PIB (+1,0pp del PIB)

• Al sumarle el comportamiento 
de las empresas públicas a la 
dinámica proyectada para el 
GG, se estima que el Sector 
Público No Financiero (SPNF) 
presente en promedio un 
déficit de 2,0% del PIB entre 
2025 y 2034. 

Fuente: Cálculos DGPM -MHCP.

*Cifras proyectadas

Balance Fiscal del SPNF

(% del PIB) 

Escenario fiscal del Sector Público No Financiero 2023-2034
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Escenario fiscal del Sector Público No Financiero 2023-2034

Fuente: Cálculos DGPM -MHCP.

*Cifras proyectadas

**Se entiende por superávit primario aquel valor positivo que resulta de la diferencia entre la suma de los ingresos corrientes y los recursos de capital, diferentes a desembolsos de crédito, privatizaciones, 

capitalizaciones, utilidades del Banco de la República (para el caso de la Nación), y la suma de los gastos de funcionamiento, inversión y gastos de operación comercial

Deuda del SPNF

(% del PIB) 
El balance primario y las métricas 

de deuda del SPNF en el 
mediano plazo presentarán una 

dinámica consistente con los 
resultados expuestos para el GG. 

Se proyecta que el SPNF muestre 
un superávit primario alineado 
con los resultados proyectados 

para los distintos subsectores del 
GG y las empresas públicas, 

alcanzando entre 2025 y 2034 un 
superávit primario promedio de 

1,5% del PIB, el cual 
correspondería a 1,1% del PIB al 

usar la definición contenida en el 
Artículo 2 de la Ley 819 de 2003**.
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